Trabalho (especialmente NR-6 e NR-18). 

3.9 O quantitativo corresponde à demanda, conforme justificativa apresentada no ETP, Projeto Básico 

e Tabela Orçamentária. 

Segue abaixo maior detalhamento dos serviços a serem prestados, que totalizam o valor de 

R$ 418.052,95 (quatrocentos e dezoito mil e cinquenta e dois reais e noventa e cinco centavos). 

ITEM ESPECIFICAÇÃO QTD 
VALOR 

TOTAL 

1 

Contratação de empresa especializada em obras e serviços de 

engenharia, sob o regime de empreitada por preço global, para a 

execução de pavimentação mista no perímetro urbano do

[...]

composições de custos padrão do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul (TCE/RS), além 

de pesquisas de mercado locais, considerando os quantitativos definidos no Projeto Básico e as 

características específicas da obra. 

15.2 O valor estimado para a contratação é de R$ 418.052,95 (quatrocentos e dezoito mil e cinquenta 

e dois reais e noventa e cinco centavos). 

16 DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO, REPACTUAÇÃO OU REAJUSTE GERAL  

16.1 A CONTRATADA poderá solicitar reequilíbrio econômico-financeiro de item(ns) da planilha    

de orçamento apresentada junto à proposta de preço, a qualquer momento, desde que devidamente